

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Rusya'nın Ukrayna'yı İşgali, Hilafetsiz Küresel Kaosun Olduğuna Dair Bir Örnektir!

Haber:

Şubat 2022'nin son haftasında dünya, Rusya'nın Ukrayna'yı işgaline tanık oldu. Reddedildiğine dair çeşitli tepkilerin olmasına rağmen Rusların savaşı başlatmaktaki bariz niyetlerini durdurmak için hiçbir şey yapılmadı. Ayrıca gece gündüz sivillerin bombalanmasına ve ölümlerin artmasına rağmen, gelişigüzel ölümlere yardım etmek için harekete geçen herhangi bir gerçek varlık da olmadı.

Yorum:

Toprakları üzerinde Rus askerleriyle karşı karşıya gelen, onları hoş karşılamadıklarını ve diğer ülkeleri terörize eden işgalci oldukları söyleyen Ukraynalı sivilleri gösteren görüntüler bizlere, Filistin'i ve diğer birçok uluslararası olayları hatırlatıyor. Zira takriben gece yarısı yapılan bombalı saldırı görüntüleri, Amerika ve müttefiklerinin Körfez Savaşlarında başlattıkları şok edici ve korku politikasının bir kopyasıdır.

Unutmayın ki "terörizme karşı savaş" uluslararası bir onay olmadan başlamıştı. Dolayısıyla herhangi bir ülkenin Rusya'nın saldırılarına karşı cılız çağrısı tamamen saçmalaktır. Nitekim kaos, küresel siyasi sistemin bir özelliği olup Rusya'nın askeri aygıtı, çıkarlarının peşinde koşarken ceza almadan hareket etmekte özgür olduğunun tamamen farkındadır.

Dünya, İslam şeriatının siyasi uygulamasını barbarca ve pervasız olarak tasavvur ederken, aslında bu bizi işin hakikatini incelemeye sevk etmiştir. Dolayısıyla bu, teorik olarak yapılan bir şey değildir. Zira Hilafet, açık nâsstan, Nebi Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in sünnetinden ve aynı şekilde Halifelerin tarihsel liderliğinden çıkarılmış kanunlara bağlıdır. Ayrıca İslam şeriatında, Allah Subhanehu ve Teala'nın onaylamasından dolayı sahabenin icması da bir delil olarak kabul edilir. Çünkü sahabenin icması, asla harama onay vermez. Zira Kur'an'ı toplayıp derleyen onlardır. İslam'da uluslararası hukuku yöneten asil ideolojinin bir örneği, Şam'ı fethetmek için çıkmadan önce savaşçılarına şöyle diyen Ebu Bekir Radiyallahu Anhu'nun örneğinde görülebilir: "Savaşta düşmanlarınızla karşılaştığınızda, güzel Müslümanlara yakışır bir şekilde davranın. Allah size zafer verirse gücünüzü kullanmayın, kılıcınızı teslim olanların kanına bulaştırmaktan sakının ve düşmanlarınız arasında gördüğünüz çocuklara, kadınlara ve yaşlılara zarar vermeyin."

Şu anki durumumuzda ise, güçlü devletler, herhangi bir gerekçe göstermeden tüm ülkeleri yok etmek için her istediklerini yapmaktadırlar. Nitekim bizler, Saddam Hüseyin'in sözde kitle imha silahlarının tamamen uydurma olduğunu ve bu ortaya çıktıktan sonra Tony Blair aleyhine hiçbir sonuç olmadığını da biliyoruz.

Ukrayna'nın işgali, egemen olan küresel kaosun bir örneği olup dünyanın güvende olması için bir kez daha Hilafete ihtiyacı vardır.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

İmrana Muhammed